UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN YÊN CHÂU

Số:  1181 /UBND-TCKH

Xin ý kiến Sở Tài chính tỉnh về

việc thực hiện thu giá dịch vụ

thu gom vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn huyện

Yên Châu.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Yên Châu, ngày 27 tháng  9  năm 2018

   Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Sơn La.

Căn cứ Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh

Sơn La về ban hành quy định quản lý dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 30/11/2017 của UBND tỉnh Sơn La về

việc Quy định giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử

dụng nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 11/2018/QĐ-

UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Sơn La về việc Quy định giá tối đa đối với

dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn NSNN trên địa

bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Công văn số 76/STC-QLGCS ngày 08/01/2018 của Sở Tài chính

tỉnh Sơn La về việc Hướng dẫn một số nội dung việc thu, nộp, quản lý, sử dụng,

thanh, quyết toán giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Sơn La; Công văn số 2248/STC-QLGCS ngày 25/06/2018 của Sở Tài chính

tỉnh Sơn La về việc Hướng dẫn một số nội dung việc thu, nộp, quản lý, sử dụng,

thanh, quyết toán giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Sơn La;

Để triển khai việc thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt

trên địa bàn huyện Yên Châu có hiệu quả, đúng quy định. Uỷ ban nhân dân huyện

Yên Châu xin ý kiến Sở Tài chính tỉnh Sơn La một số nội dung như sau:

1. Hiện nay trên địa bàn huyện Yên Châu, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 39,28%, số

hộ kinh doanh, buôn bán khoảng 551 hộ, số hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn

khoảng 220 hộ, tổng số hộ sinh sống trên địa bàn là 1.105 hộ với 4.040 nhân khẩu,

số nhân khẩu thu gom rác thải trên điạ bàn thị trấn dự kiến thu khoảng từ 60-70%

trên tổng số nhân khẩu. Đối với các hộ kinh doanh, những năm gần đây giao

thương buôn bán tại chợ trung tâm và các hộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn rất

chậm, chủ yếu buôn bán các mặt hàng tạp hóa, may mặc và sản xuất nông nhiệp,

tuy nhiên thời gian gần đây người dân chủ yếu mua hàng trực tuyến qua mạng dẫn

đến thu nhập từ kinh doanh lợi nhuận thấp, do đó việc thực hiện nghĩa vụ thuế, phí

và giá dịch vụ của các hộ kinh doanh và các hộ gia đình rất khó khăn.

Từ tình hình thực tiễn nêu trên. Căn cứ tại Điểm 2 (phạm vi điều chỉnh)

Điều 1, Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 30/11/2017 và Quyết định số

11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Sơn La “Quyết định này quy

định mức giá tối đa với dịch vụ thu, gom vận chuyển rác thải sinh hoạt đối với các

khu vực đô thị, khu dân cư nông thôn tập trung được cung ứng dịch vụ thu, gom

vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn

tỉnh Sơn La”; Tại Điểm 2, Công văn số 76/STC-QLNS ngày 08/01/2018 của Sở

Tài chính tỉnh Sơn La, Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu dự kiến ban hành mức

thu khoảng 70% mức giá tối đa tại Quyết định 40/2018/QĐ-UBND ngày

30/11/2017 và Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh

Sơn La.

Ủy ban nhân dân huyện xin ý kiến Sở Tài chính tỉnh xem xét cho ý kiến

thẩm quyền Ủy ban nhân dân huyện có được phép ban hành quy định mức giá cụ

thể với mức 70% mức giá tối đa tại Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày

30/11/2017 và Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh

Sơn La hay không? và có phải xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân cùng

cấp hay không? mức giá dự kiến trên có phù hợp tình hình của địa phương cũng

như so mặt bằng chung trên địa bàn toàn tỉnh hay không?.

  (Có phụ lục chi tiết số 01, 02 kèm theo)

2. Thời gian

Kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh quan tâm, xem xét cho ý kiến sớm nhất về Ủy

ban nhân dân huyện, để huyện có cơ sở thực hiện các quy trình tiếp theo.

Trên đây là nội dung xin ý kiến Sở Tài chính tỉnh Sơn La về việc thực hiện thu

giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Yên Châu.

Kính mong Sở Tài chính tỉnh Sơn La quan tâm, sớm cho ý kiến để huyện thực

hiện tốt việc thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn

huyện Yên Châu./.

Nơi nhận:                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Sở Tài chính (Ban Giám đốc; phòng QLGCS);                                 CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy;

- TT. HĐND, UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Nội vụ (CCHC);

- CV khối KT (đ/c Mè Hải);

- Lưu: VT, TCKH (05b),  Thành 10b.

                                               Hà Như Huệ

		2018-09-27T10:15:16+0700
	Việt Nam
	Hà Như Huệ<huehn.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-09-27T10:15:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!